Nº 155, sexta-feira, 14 de agosto de 201562 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baia-
no - Campus Teixeira de Freitas, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº01/2015, objetivando a aquisição de Ração Animal
para atender ao Campus Teixeira de Freitas. Ata nº 17/2015: PIRES
& KHAARA LTDA EPP, CNPJ 09.277.759/000190, itens 1,2,3,4 e 5.
Valor Total do Fornecedor R$ 24.083,60; Vigencia: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura da Ata (30/07/2015). Detalhamento da
Ata no site: www.comprasnet.gov.br UASG 154581.

PATRÍCIA SANTOS COSTA
Pregoeira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 17/2015 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002090201532 . Objeto: Pagamento de inscrição
para participação da servidora Nicole Pasini Trevisol no curso: Ges-
tão da Comunicação nas Organizações Públicas, a ocorrer entre os
dias 27 e 28/08/2015 em Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Inexigibilidade em 13/08/2015. PATRIC DOUGLAS
GRISELI. Pró-reitor de Administração Substituto. Ratificação em
13/08/2015. MAURICIO LEHMANN. Reitor Substituto. Valor Glo-
bal: R$ 2.180,00. CNPJ CONTRATADA : 05.486.290/0001-49 INC -
INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITACAO LTDA - EPP.

(SIDEC - 13/08/2015) 158125-26422-2015NE800010

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 07/07/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de bens móveis (mobiliário geral, eletrodomésticos, uten-
sílios de cozinha e diversos) para o Instituto Federal Catarinense
Câmpus Araquari.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 13/08/2015) 158459-26422-2015NE800021

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 152663

Número do Contrato: 15/2013. Nº Processo: 23352000277201371.
PREGÃO SISPP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 11967535000152. Contratado : SC SEG SERVICOS ESPE-
CIALIZADOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses
a vigência do contrato 15/2013 para a prestação de seriços tercei-
rizados de telefonista para o IFC - Câmpus Luzerna. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Alterações. Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016.
Data de Assinatura: 03/08/2015.

(SICON - 13/08/2015) 152663-26422-2015NE800001

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 1/2015

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Concórdia, torna público aos interessados que encontra-se instaurado
processo licitatório na MODALIDADE Chamada Pública nº 1/2015,
conforme Art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE/CD nº
26/2013 e suas alterações. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENÊROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O IFC -
CÂMPUS CONCÓRDIA. Edital disponível no site www.ifc-concor-
dia.edu.br. Recebimento dos envelopes com a documentação para
habilitação e Projeto de Venda até a abertura da sessão no endereço
Rodovia SC 283 KM 08, Vila Fragosos, Concórdia SC. ABERTURA
DA SESSÃO PÚBLICA 04/09/2015 às 09:00 horas.

JOLCEMAR FERRO

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2015 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000201201515. PREGÃO SRP Nº 5/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01905143000105. Con-
tratado : TRANSVAN LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa
para execução de serviço de transporte sob regime de fretamen-
toFundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:
01/08/2015 a 31/07/2016. Valor Total: R$45.000,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800320. Data de Assinatura: 23/07/2015.

(SICON - 13/08/2015) 158379-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158319

Número do Contrato: 21/2014. Nº Processo: 23259030683201415.
PREGÃO SRP Nº 37/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11399787000122. Contratado : VENEZA SERVICOS ADMINIS-
TRATIVOS -EIRELI - EPP. Objeto: TERMO ADITIVO DA PROR-
ROGAÇÃO DA VIGêNCIA CONTRATUAL DO REFERIDO CON-
TRATO. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 14/08/2015 a
13/08/2016. Data de Assinatura: 13/08/2015.

(SICON - 13/08/2015) 158319-26405-2015NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

Objeto: PERMISSÃO DE USO DO ESPAÇO FÍSICO localizado na
área interna do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIAS E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Maracanaú, des-
tinado à exploração dos serviços de CANTINA. TIPO: MAIOR
OFERTA. EDITAL: O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail cpl.if-
ce@gmail.com, a partir de 14/08/2015 até a data de entrega dos
envelopes. ENDEREÇO: Av. Parque Central, S/N - Distrito Industrial
I - Maracanaú/CE - CEP 61.939-140. ENVIO DAS PROPOSTAS: a
partir de 14/08/2015 até às 10h00min do dia 17/09/2015. ABER-
TURA: 17/09/2015 às 10h00min - Horário de Brasília/DF.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

CAMPUS SOBRAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Campus Sobral, através de sua Pregoeira vem tornar
público, conforme as disposições contidas no inciso XII do artigo 30
do Decreto nº 5.450/2005, o Extrato da Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico nº 04/2015 - SRP, declarando vencedora a empresa
S E COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ:
14.136.368/0001-96 (Grupo 1 - Itens 1 a 7 - R$ 1.000.910,56). Vi-
gência: 12 meses. Assinatura da Ata: 06/08/2015.

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ
Pregoeira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2015 publicado no D.O. de
06/08/2015 , Seção 3, Pág. 149. Onde se lê: O contrato tem o valor
de R$1.052.800,00 que corresponde a R$526.400,00 em 2015 e
R$526.400,00 em 2016 Leia-se : R$526.400,00 ano 2015

(SICON - 13/08/2015) 158151-26406-2015NE800001

CAMPUS ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e Legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus de Alegre; CON-
TRATADA: RENATA ALVES DA SILVA, CPF: 042.330.587-57;
OBJETO: Prestação de serviços de Professor Substituto; PRAZO:
12/08/2015 à 11/08/2016; VALOR: A contratante pagará a(o) con-
tratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante;
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2015; MARIA VALDETE SAN-
TOS TANNURE - Diretora-Geral, pela contratante e RENATA AL-
VES DA SILVA, pelo(a) contratado(a).

CAMPUS NOVA VENÉCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 158422

Número da Concessão: 6/2010. Nº Processo: 23159000204201022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 28426120000174. Contra-
tado : LANCHONETE CARLITO'S LTDA - ME -Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato 06/2010 em 40 dias. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 29/07/2015 a
06/09/2015. Valor Total: R$2.153,47. Data de Assinatura: 28/07/2015.

(SICON - 13/08/2015) 158422-26406-2015NE800001

CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2015 - UASG 158426

Nº Processo: 23156000926201511 . Objeto: Despesa com assinatura
da Revista Licicon, pelo período de 12 meses. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 13/08/2015. ADELINO ZAMPROGNO. Diretor
do Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em
13/08/2015. JULIO CESAR NETTO. Subs. do Diretor Geral. Valor
Global: R$ 7.980,00. CNPJ CONTRATADA : 06.132.270/0001-32
EDITORA NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL LTDA - ME.

(SIDEC - 13/08/2015) 158426-26406-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2015 - UASG 158426

Nº Processo: 23156000506201535 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para a contratação futura de empresa do ramo para o
fornecimento de Material de Consumo para atender os setores Téc-
nicos da Coordenação Geral de Campo-CGGC, aberto EXCLUSI-
VAMENTE às ME/EPP, para uso dos Setores que compõem a Co-
ordenação Geral de Campo, para apoio às atividades de ensino, pes-
quisa e extensão, como mecanismo indispensável para garantir su-
porte às aulas dos cursos superiores e técnicos. Total de Itens Li-
citados: 00074. Edital: 14/08/2015 de 08h00 às 11h00 e de 12h às
16h30. Endereço: Rod.es 093, Km 93. Bairro São João de Petrópolis
- SANTA TERESA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 28/08/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JULIO CESAR NETTO
Diretor Geral

Substituto

(SIDEC - 13/08/2015) 158426-26406-2015NE800001

CAMPUS SÃO MATEUS

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2015 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ES-
PÍRITO SANTO - CAMPUS SÃO MATEUS e ARLINDO CESAR
BARBOSA. OBJETO: rescisão contratual a partir de 14 de agosto de
2015. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2015.

CAMPUS VITÓRIA
UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA

DE ARACRUZ

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato de nº 03/2015, publicado no DOU do
dia 09/07/2015, Seção 3, página 50, onde se lê: "... PRAZO: 06/07/2015
a 05/07/2016", leia-se: "PRAZO: 06/07/2015 a 23/09/2015".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE FARROUPILHA

CAMPUS JULIO DE CASTILHOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e Le-
gislação Complementar. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
007/2015, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS e a Professora
AMANDA CANTERLE BOCHETT. Do Prazo: Fica o presente con-
trato prorrogado até 11 de Fevereiro de 2016. Ficam ratificadas as
demais cláusulas do contrato original. Data e assinatura: 12/08/2015.
Duilio Guerra Bandinelli, pelo Contratante e AMANDA CANTERLE
BOCHETTpela Contratada.

Espécie: Contrato de Professor Substituto, Lei nº 8.745/93 e Le-
gislação Complementar. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
006/2015, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, Campus Júlio de Castilhos, RS e a Professora
Mariana Moura Ercolani Novack. Do Prazo: Fica o presente contrato
prorrogado até 11 de Fevereiro de 2016. Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original. Data e assinatura: 12/08/2015. Duilio
Guerra Bandinelli, pelo Contratante e Mariana Moura Ercolani No-
vack pela Contratada.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 22/2014 publicado no D.O. de
10/08/2015 , Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: O valor total do contrato
de R$ 11.400,00 Leia-se : O valor total do contrato de R$ 5.700,00

(SICON - 13/08/2015) 158269-26420-2015NE800005

Karine
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-14T05:50:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial